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KATEDRA JEAN MONNET 
EEAABAC
EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES 

Agjenda – Dita 1
“Themelet kushtetuese/krijimi, vendim-marrja, zbatimi i se drejtes evropiane”
Lehtësues: Prof. as. dr. Arbër Gjeta, Katedra Jean Monnet - EEAABAC
	E Martë, 11 Korrik 2023

	Amfiteatri, Salla 101

	[bookmark: _Hlk139614250]08:00 – 08:30
	Regjistrimi dhe hapja 

	08:30 – 10:30
	Nga Roma në Lisbonë: historiku kushtetues i BE-së: zhvillimet institucionale dhe zgjeruese në fokus

Prof. Asoc. Dr. Arbër Gjeta – Drejtues i Departamentit të së Drejtës, FE, UE

	10:30 – 12:30
	Kompetencat e Bashkimit pas Traktatit te Lisbones
Kuadri institucional dhe rendi juridik i BE
Zbatimi i se drejtes evropiane(1) parimi i epersise
Zbatimi i se drejtes evropiane (2) parimi i efektit te dpd

Prof. Asoc. Dr. Arbër Gjeta – Drejtues I Departamentit të së Drejtës, FE, UE

	13:00 – 15:00
	Vendimmarrja në BE: fokusi te projektet europiane në fushën e arsimit dhe shkencës
Integrimi europian dhe kapitulli 25 i negociatave

Prof. Asoc. Dr. Elvira Fetahu – zv. Rektore UE për kërkimin shkencor dhe marrëdhëniet me jashtë, FE, UE

	16:00 – 18:00
	
Workshop 1: Modelet vendimarrëse në BE dhe qasja e Shqipërisë kundrejt modelit evropian

Workshop 2: Kuptimi i institucioneve të BE në vendet kandidate.

Moderimi: Prof. Asoc. Dr. Arbër Gjeta - Prof. Asoc. Dr. Elvira Fetahu – Dr. Artan Spahiu
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